PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO
/

Capí-f&t A M cfem } da O ifa tra l

Ofício n° 100/2021 GP
Assunto: Resposta Requerimento

Lindoia, 25 de Fevereiro de 2021

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Reportando ao Requerimento n° 03/2021 emergente desse Legislativo,
prestamos as seguintes informações, a saber: V .

Primeira mente gostaríamos de esclarecer que investir em saneamento é
uma de nossas prioridades; algo de extrema importância para o desenvolvimento de
nossa cidade. 0 acesso a água de qualidade nas torneiras, a coleta e ao tratamento de
esgoto faz com que as pessoas tenham uma melhoria significativa na qualidade de vida.
Há ganhos em saúde e bem-estar que refletem até na educação e no trabalho.

Ter um bom: abastecimento de água, tratar os esgotos, drenar as águas
pluviais e coletar os resíduos; são serviços fundamentais e que carecem de investimentos.
A qualidade da água oferecida à população é uma preocupação permanente e para
garantir a continuidade e a qualidade do serviço oferecido, estamos viabilizando um
estudo, projetando melhorias na estação de tratamento, ampliação do sistema de
abastecimento com novos reservatórios, troca de redes, antigas de ferro por PVC e
prolongamento das redes existentes para melhorar o abastecimento, combatendo o
desperdício e conscientizando a todos Sobre o uso racional da água.

É de conhecimento de todos que nos últimos anos, poucos foram os
investimentos realizados, fato este que causava enormes transtornos para a população
em virtude das constantes interrupções no fornecimento de água aos munícipes e
empresas existentes em nosso município. Logo que assumimos pudemos verificar que a

jg
o
S . r o  <«•= o w o
Ui c

.S-“
■sfc:
S f i

TO L .  i«5;
E3=!

«C O

falta manutenção e zelo foi tamanha nos. últimos anos. -
É importante ressaltar que todo planejamento, implantação e tratamento

da água devem seguir um padrão. Neste caso, devem se nortear pela portaria 518 do
Ministério da Saúde.

Desde que assumimos a administração municipal, diversas ações foram
realizadas, buscando sempre melhorar e aperfeiçoar os serviços oferecidos peia
Prefeitura. No primeiro mês de governo, foram realizadas alterações significantes no
sistema de operação da ETA, que além de gerar economia de energia e insumos,
garantiu uma maior agilidade e eficácia no tratamento da água.

Estima-se que mais de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais) já tenham sido
economizados aos cofres municipais. Salientamos que a química responsável pelo
tratamento destacou em matéria veiculada no site oficiai do município, que da forma
antiga, pela qual a água era tratada, afetava de maneira errada todo processo de

g °.|tratamento como: coagulação, floculação, principalmente a decantação e filtração. Com

Paço M unicipal "Agostinho de Souza Godoy"
Av. Rio do Peixe, 450 - Jardim  Estância Lindoia - CEP 13.950-000 - LINDOIA/SP

^ __
UEMUUIA
fn n s  h-uinrfn iim »  n n i/a h ís  t á n V

264/O2021

 ̂ PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE LINDOIA

ESTADO DE SÃO PAULO
/

Capt-fial AJaçi&Ptal da fitava

os ajustes realizados recentemente, fica evidente a melhora da qualidade final do
tratamento de potabilidade da água, atendendo todos os padrões da legislação vigente.

Encaminhamos em anexo registro fotográfico para comprovar a qualidade
da água antes e após o tratamento adequado: Água Bruta, turbidez: 1.89 / Água tratada,
turbidez: 1.62, bem como cópia do último relatório de ensaio realizado, no qual
comprova-se que as atuais condições da água estão de acordo com a legislação.

Na certeza de que prestamos as informações requeridas pelos vereadores
signatários do indigitado requerimento alcance a pretensão de cada um, ao ensejo
renovamos a Vossa Excelência os nossos protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

' • -  - c  J

LUCIANO FRANCISCO DE GODOI LOPES
; : /  y PREFEITO MUNICIPAL

■ £ ; ; v-/  ■-:  " ' V - y '

Ao
Exmo. Sr.
JOAO PAULO V IEIR A  TREVISAN
DD. Presidente da Câmara Municipal de Lindoia/SP

Paço M unicipal "Agostinho de Souza Godoy"
Av^RiojJoJ>e ixe , 450 ■ Jardim  Estância Lindoia - CEP 13.950.000 - UNDOIA/SP

ntato j(19L3898-9900
UNDOIA

! ucx.
d 'C &

<=*-

P e , « e )

rT *  fz h*<jc &

J  & n c*

\ ;,

Í

\ j c x  \ é x \ '  o - ô c s

C c\V>cvc A J Â\Ŝ'Wi\Ç.iîô
T o  ft. \d  ̂<3 < fc-

■ : ---'Æv.

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Estado da Saúde
Instituto Adolfo Lutz Campinas

Rua São Carlos, 720 Vila Industrial
CNPJ: 46.374.500/0045-05

Resp. Técnico; Dr. Pauta Russi Menezes
E-maií: gal.sp.ial@gmail.com

Telefone: (19)3272-7977

RELATÓRIO DE ENSAIOS
N-211711000006

JÍ1

DADOS DO SOLICITANTE

Nome: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE LINDOIA (CNES: 6559875)
Município: LINDOIA / SP
Telefone: 1938983552 / E-mail: divisa@lindoia.sp.gov.br
Natureza: PÚBLICA Origem: PRÓ ÁGUA

DADOS DA COLETA

Finalidade: VIGIAGUA MENSAL
Motivo: POTABILIDADE
Local: RESiDENCIA
Endereço: RUAJOSE DE FREITAS 351
Município: LINDOIA / SP
Zona: URBANA
Procedência da Coleta: SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO
Ponto da Coleta: CA VALETE/HID ROM ETRO
Forma de Abastecimento: SAA - S35270G000001 - SISTEMA CENTRAL
Responsável: ROBERTO CARLOS DE PAIVA Documento: RG 22531910-X Telefone: 1938983552

DADOS DA AMOSTRA

Tipo da Amostra: ÁGUA TRATADA Apresentação: 300 mL Acondicionamento: REFRIGERADO
Data da Coleta: 01/02/2021 Hora da Coleta; 15h OOmin Chuva nas últimas 48hs: SIM

ANÁLISE DE CAMPO

Cloro Residual Livre : 0,97 mg/L Temperatura: 28,4 eC pH: 6,7 Cloro Residual Combinado: 0,93

RECEBIMENTO DA AMOSTRA

Data: 02/02/2021 Hora: 10h 21min Recebido por: PAULO

RESULTADO DAS ANÁLISES

FÍSICO-QUÍMICA

Ensaio: FLUORETO Data Final Processamento: 02/02/2021 15h OOmin
Referência: RESOLUÇÃO SS-250 DE 15/08/95 DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SÃO PAULO Valor Ref.: entre 0,6
mg/L e 0,8 mg/L
Metodologia: Método do Eletrodo lon-Seletivo SMEWW, 23â Ed. 4500-F-C
Resultado: 0,61 mg/L LQM: 0,20 mg/L LDM: 0,04 mg/L
Conclusão: Satisfatório

Conferido e liberado por PAULO HENRIQUE LEUTEVILER PEREIRA(CRQ 04200412), em 03/02/2021 10:35:39,

MICROBIOLÓGICA

Ensaio: COL1FORMES TOTAIS Data Final Processamento: 03/02/2021 I7h OOmin:
Referência: PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO NQ 5, DE 28/09/2017 Valor Ref.: Ausência em 100 mL
Metodologia: Substrato Cromogênico/Enzimático, SMEWW, 23§ Ed. 9223 B

15/03/2021 14:23:21 GAL - Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial Página 1 de 2

mailto:gal.sp.ial@gmail.com
mailto:divisa@lindoia.sp.gov.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria de Estado da Saúde
Instituto Adolfo Lutz Campinas

â h & | U | f  Rua São Carlos, 720 Vila Industrial
CNPJ: 46.374.500/0045-05

R e s p .  Técnico: Dr. Paulo Rossi Menezes
E-raail: gal.sp.ial@gmail.com

Telefone: (19)3272-7977

RELATÓRIO DE ENSAIOS
N S 2 1 1 7 1 1 0 0 0 0 0 6

. . . . . .  •
l j i  h j í r r n

H l  1 ■! i ]  j j j j j

IVrfilT lUM IKIM  1/

Resultado: Ausência
Conclusão: Não Se Aplica

Conferido e liberado por GLEIZE VILLI LA(CRBM 1923), em 04/02/2021 10:17:21.

Ensaio: ESCHERICHIA COLI Data Final Processamento: 03/02/2021 17h OOmin
Referência: PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO Ne 5, DE 28/09/2017 Valor Ref.: Ausência
Metodologia: Substrato Cromogênico/Enzimático, SMEWW, 23â Ed. 9223 B
Resultado: Ausência
Conclusão: Satisfatório

Conferido e liberado por GLEIZE VILLt

em 100 mL

LAfCRBM 1923), em 04/02/2021 10:17:22.

ORGANOLÉPTICA

Ensaio: COR APARENTE Data Fina! Processamento: 02/02/2021 15h 45min
Referência: PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO N9 5, DE 28/09/2017 Valor Ref.: VMP: 15
Metodologia: Método de Comparação Visual SMEWW, 23â Ed. 2120 B
Resultado: 15 uH LQM: 5 uH
Conclusão: Satisfatório

Conferido e liberado por PAULO HENRIQUE LEUTEVILER PEREIRA

IH

CRQ 04200412 ) ,  em 03/02/2021 10:35:40.

Ensaio: TURBIDEZ Data Final Processamento: 02/02/2021 15h 45min
Referência: PORTARIA DE CONSOLIDAÇÃO N9 5, DE 28/09/2017 Valor Ref.: VMP: 5 ul
Metodologia: Método Nefelométrico SMEWW, 233 Ed. 2130 B
Resultado: 2,2 uT LQM: 0,10 uT
Conclusão: Satisfatório

Conferido e liberado por PAULO HENRIQUE LEUTEVILER PEREIRA CRQ 04200412), em 03/02/2021 10:35:38.

CONCLUSÃO FINAL

SATISFATÓRIA
Água de acordo com a legislação, quanto aos ensaios realizados.

Conferido e liberado por MARIA ISABEL ANDREKOWISK FIORAVANTH CRQ 04161798), em 04/02/2021 11:50:59.

N o ta s : 1  - VMP: V a lo r M áxim o Perm itido | V R : V a ío r de R e ferência ;
2  - LQM: L im ite de Q uantificação  do Método | LDM: L im ite  de D etecção do Método;
3 - SAA: Sistem a de A b astec im ento  de Água j SAC; So lução A lternativa  Co letiva  j SA I: So lução A lternativa  Indiv iduai;
4  - SMEWW: Standard  Methods fo r th e  Exam in ation  of W ate r Si W astew ate r j APHA; A m erican  Public Health A ssociation  j NBI
5  - São de responsab ilidade do so lic itante  o plano am ostra i, os dados da co leta , a co leta , o acond icionam ento , o tran sp o rte  i
6 -0  relatório não pode se r utilizado em  pub lic idade, propaganda e/ou p ara  fin s  co m erc ia is . O s resu ltados re fe rem -se  única
so lic itante .

.: Norm a B ras ile ira ;
s a n á lise  de cam po ;
e e xc lu s iv a  m ente à am ostra  encam inhada pelo

15/03/202114:23:21 GAL -  Sistema Gerenciador de Ambiente Laboratorial Página 2 de 2

mailto:gal.sp.ial@gmail.com